

## 2. 部門別損益計算書

(単位：千円)

区 分	計		信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		共通管理費等	
	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度
事業収益 ①	11,772,940	9,150,752	4,408,294	4,520,888	1,237,722	1,290,438	4,241,000	1,515,833	1,833,883	1,763,959	52,039	59,633		
事業費用 ②	6,612,382	3,845,212	1,047,772	1,053,559	63,710	61,015	3,979,394	1,270,589	1,417,118	1,342,049	104,386	117,999		
事業総利益 (①-②) ③	5,160,557	5,305,540	3,360,521	3,467,329	1,174,011	1,229,423	261,605	245,244	416,765	421,909	△ 52,347	△ 58,366		
事業管理費 ④	4,624,508	4,545,382	2,490,046	2,420,264	909,069	894,464	441,650	440,567	416,376	439,312	337,365	350,773		
(うち人件費⑤)	3,071,046	3,043,608	1,532,941	1,496,364	714,797	677,697	284,903	291,875	260,656	285,591	277,746	292,079		
(うち減価償却費⑤')	209,868	188,433	110,943	101,155	38,619	33,633	31,325	28,112	22,356	20,547	6,624	4,985		
※うち共通管理費 ⑥			306,738	298,730	115,597	113,440	48,802	47,827	49,463	51,568	29,600	30,691	△ 550,202	△ 542,259
(うち人件費⑦)			169,236	165,722	63,778	62,931	26,906	26,532	27,290	28,608	16,331	17,026	△ 303,564	△ 300,822
(うち減価償却費⑦')			14,246	7,843	5,368	2,978	2,266	1,255	2,297	1,354	1,374	806	△ 25,554	△ 14,238
事業利益 (③-④) ⑧	536,049	760,157	870,475	1,047,064	234,942	334,959	△ 180,044	△ 195,322	389	△ 17,403	△ 389,712	△ 409,140		
事業外収益 ⑨	307,417	294,435	169,750	164,279	60,996	59,129	55,762	52,335	13,837	11,724	7,070	6,965		
※うち共通分 ⑩			73,271	67,801	27,613	25,746	11,657	10,855	11,815	11,704	7,070	6,965	△ 131,429	△ 123,073
事業外費用 ⑪	127,436	123,466	45,625	44,076	17,194	16,737	52,855	50,514	7,357	7,608	4,402	4,528		
※うち共通分 ⑫			45,625	44,076	17,194	16,737	7,289	7,056	7,357	7,608	4,402	4,528	△ 81,839	△ 80,008
経常利益 (⑧+⑨-⑪) ⑬	716,031	931,126	994,600	1,167,267	278,743	377,350	△ 177,137	△ 193,501	6,869	△ 13,287	△ 387,044	△ 406,702		
特別利益 ⑭	-	12,393	-	6,827	-	2,592	-	1,093	-	1,178	-	701		
※うち共通分 ⑮			-	6,827	-	2,592	-	1,093	-	1,178	-	701	-	△ 12,393
特別損失 ⑯	10,292	44,129	5,737	24,310	2,162	9,231	912	3,892	925	4,196	553	2,497		
※うち共通分 ⑰			5,737	24,310	2,162	9,231	912	3,892	925	4,196	553	2,497	△ 10,292	△ 44,129
税引前当期利益 (⑬+⑭-⑯) ⑱	705,738	890,390	988,862	1,149,784	276,581	370,711	△ 178,060	△ 196,300	5,943	△ 16,306	△ 387,598	△ 408,498		
営農指導事業分配額 ⑲			192,946	201,471	68,488	74,591	93,101	97,467	33,062	34,967	△ 387,598	△ 408,498		
営農指導事業分配額後税引前当期利益 (⑲-⑱) ⑳	705,738	890,390	795,916	948,312	208,092	296,119	△ 271,151	△ 293,768	△ 27,118	△ 51,273				

※ ⑥、⑦、⑦'、⑩、⑬、⑮、⑰は、各事業に直課できない部分

(注)

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等

- (1) 共通管理費等  $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{事業管理費割合} + \text{稼動職員割合}}{3}$
- (2) 営農指導事業  $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{営農指導貢献度比率}}{2}$

営農指導貢献度比率の部門別内訳は次のとおりです。

	信用	共済	農業関連	生活その他
平成26年度	33.7%	13.5%	43.4%	9.4%
平成27年度	33.5%	13.8%	43.4%	9.3%

2. 配賦割合 (1の配賦基準で算出した配賦の割合)

区 分	信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		計
	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度	26年度	27年度	
共通管理費等	55.7%	55.1%	21.0%	20.9%	8.9%	8.8%	9.0%	9.5%	5.4%	5.7%	100%
営農指導事業	49.8%	49.3%	17.7%	18.2%	24.0%	23.9%	8.5%	8.6%			100%

3. 平成27年度から農業関連事業の販売事業のうち受託販売の損益計算書の表示について、取扱高を販売品販売高(事業収益)に販売代金の支払額を販売品販売原価(事業費用)に計上する表示方法から、その手数料を事業収益に計上する方法に変更しました。そのため平成26年度と比較して、事業収益は3,070,221千円、事業費用は3,023,569千円減少しています。